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Irorsidcbilledet viser den centrale del af blomsten hL>s Orbea ra.riegatd. l)enne art
der indeholdcr cn ra:kkc intcrcssantc sukkulenter. Nogle af disse kan man ltsc om i
af KAKTUS. Fotografiet er optrget af Wim N{anders.

hører til familien Asclepiadaceae,
den førstc artikel idette nummcr

Red.



Huorfor ikbe prøve med nogle

Asclepiadaceer?
I de fleste sukkulentsamlinger finder man kaktus-
ser. Det er en meget interessant hobby at dyrke
dem: forskellene i form og blomster fanger straks
øjet. Formålet med denne artikel er at fortælle om
en endnu mere forskelligartet familie: Asclepiada-
ceae (svalerodfamilien). En af de bedst kendte
reprxsentrnter for denne iamilic. Orbea lStapelial
variegata (fig. 1 og forsiden), ses ofte i kaktussam-
linger; men de får alligevel ikke den opmærksom
hed, som de fortjener.
Asclepiadaceer findes over hele verden; men de
sukkulente medlemmer af familien findes kun i
Den gamle Verden, det vil sige i Afrika, Asien og
et begrænset on.rråde af det sydlige Europa. De kan
groft set deles op i to grupper: stapeliaerne (Stape-
liae) og de andre asclepiadaceer. Medlemmerne af
den førstnævnte gruppe har mere eller mindre
oprette stængler og minder i deres almindelige
udseende om kaktusser. Medlemmerne af den
anden gruppe ser metiet forskellige ud: blad-,
stængel- og rodsukkulenter.

I almindelighed trives asclepiadaccer godt på egne

rødder, hvis de får den rette behandling. Tempera-
turen må godt være en smule højere end den
temperatur, der er passende for kaktusser - især
om vinteren (10'C eller mere). Nogle arter fore-
trækker skygge; mange klarer sig dog bedst i
solskin. Vandingen er en smule mere problem-
fyldt: de bryder sig ikke om for meget vand; om
vinteren kan de klare sig uden vand - lidt afhæn-
gigt af den luftfugtighed, der omgiver dem. Nogle
arter kan overhovedet ikke klare sig på egne

rødder og må derfor podes. Det er for eksempel
tilfældet med arter af slægten Tridentea. Til sidst
kan det nævnes, at de foretrrkker en grusblandet,
porøs jord; for eksempel lige dele bladjord og
grus.
De ovenfor nævnte dyrkningsanvisninger er kun
de nøclvendige forudsætninger for at holde asclepi-
adaceer med succes. Der skal en del dygtighed og
en masse tålmodighed til at dyrke dem med held,
og man bliver altid overrasket over at se, at nu er
denne eller hin art alligevel død, til trods for at den
har fået den aller bedste behandling. Dog glemmer
man hurtigt disse besværligheder, når det er lykke-
des at bringe dem i blomst.

Fig. 1: Orbea variegata. Den centrale del af blomsten cr
vist i stor størrelse på forsiden af dette nummer af
KAKTUS (Helmut Broogh fot.).

C)rbea oariegata (fig. 1 og forsiden) er formentlig
den almindeligste asclepiadac6. Den har været
dyrket i over 3OO år. Det er en meget variabel art,
og indtil 1978 var arten inddelt i mange former.
Larry Leach (botaniker ved den nationale, botani-
ske have i Zimbabwe) offentliggjorde imidlertid i
1978 en afhandling om denne og andre arter. Han
mener' at Orbea variegata skal anses som en
enkelt, men meget variabel art. Arten er meger
nem at holde og blomstrer hyppigt. Den er meget
bekvem at arbejde med ved forsøg med bestøv-



l:ig. 2: Stapelia-hybrid \}v^,{ 102. Man finder den oftc i samlinger nrcd clet feilagtigc nmn: Stapelia reaoluta J. tigrina
(\Wim lvlanders fot.).
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Fig,. 3 : Stapelia nobiLis med en af de meget store blomster
(Vim Manders fot.).

ning, da den har relativt store blomster. Ved
sådanne forsøg har jeg for eksempel kunnet påvise,
at man kan selvbestøve arten, således at den danner
spiredygtige frø.
Det andet fotografi viser en Stapelia sp. (fig. 2).
Man kan dele slægten Stapelia i flere grupper, selv
om slægten ikke omfatter så mange arter som før.
Den afbildede plante tilhører en gruppe (StapLeto-

nin (Decne) Endl.), som har været dyrket i mange

år i vor del af verden. Et antal hybrider (krydsnin-
ger) i denne gruppe er opstået som tilfældige
krydsninger udført af fluer. Ude i naturen mener
man, at der til hver Stapelia-art, eksisterer en

bestemt flue-art, der sørger for bestøvningen. I
vore samlinger kommer frøene som et resultat af
fluers tilfældige aktivitet. Krydsninger forekom-
mer ikke sjældent, når man har mange forskellige
arter i blomst samtidi$.
En anden repræsentant for ovennævnte gruppe ses

på figur 3. Stapelia nobilis er forholdsvis nem at

dyrke og blomstrer hyppigt. Dens blomster kan
blive op til 35 cm i diameter !

Ceropegia stapeliiformis (fig. a) er en klatreplante,
der blomstrer hyppigt hver sommer. Blomsterne
fremkommer på rynde blomsterskud, der adskiller
sig væsentligt fra de tykkere, rørformede hoved-
stængler. Den klarer sig godt i sol, men dens

rødder skal beskyttes mod for meget solskin.
Arten kan også klare sig i en vindueskarm, og
blomsterne lugter ikke grimr.
De fleste stapeliaer er ret sjældne og udbydes
sjældent til salg af gartnerier. Nogle specialister
tilbyder af og til udmærkede lrø og/eller planter.
Abbey Garden (USA) har gode planter og G.
Kcjhres (Tyskland) sælger gode, spiredygtige frø.
Abbey Brook, Holly Gate og andre engelske

ceropegia-blomster er beskrevet udførligt i KAKruS
1980-2 side 32 (Helmut Broogh fot.).

gartnerier har et pænt antal planter på lager til
rimelige priser.
The International Asclepiad Society (England) ud-
giver et tidsskrift: "Asclepiadaceae". I derte kvart-
årlige tidsskrift kan man hente en masse oplysnin-

fler om disse planter. Man er også velkommen til at
henvende sig til undertegnede angående yderligere
oplysninger og - i begritnset omfang - om stiklin-
ger af disse planter.

'Wim Manders
Amer 116

NL-57t I SW Deurne
Holknd

Reference:
Leach, L.C.: Excelsa Taxonomic Series I, Salisbury 1978.

\Wim Manders bruger sine planter til forsøg med bestøv-
ning, så det er begrænset, hvad han kan undvære af
stiklinger. De tilgængelige arter må man købe - for
eksempel i de ovennævnte gartnerier; men har man
længe været på udkig efter en art, der sjældent udbydes
til salg, så er det muligt, at \Wim Manders kan hjælpe

Red.
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Fig. 4: Ceropegia stapeliifornis. Bestøvningen af

med lidt materiale
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Hos Lau i Mexico
- eller: ,Buenos dias, senor Lauo

At beskrive Mexico, dets flora og befolkning er en
uoverkommelig opgave, der ville fylde en hel
årgang af vort tidsskrift. Efter de første måneders

ophold var jeg så sprængfyldt med indtryk og
brogede oplevelser, at jeg vil begræqrse mig til et

enkelt område og en person, der har særlig inte-
resse for vore læsere, nemlig den kendte ryske
kaktussamler Lau.

Vi startede i bil fra Puebla til Cordoba, hvor vi lod
bilen stå for at tage bussen til Fonin De Las Flores,
en lille forstad til Cordoba. Under vor venten blev
vi antastet af en nydelig dame, der ville vide, hvor
vi kom fra. Svaret: "Dinamarca", lød tilstrækkelig
eksotisk, så senora Ofelia Entz de Hyer bad os

vente; hendes chauffør ville straks være der og
køre os ud til Las Flores - en lille tur på 10 km. En
enestående venlighed selv i et så gæstfrit land som
Mexico.

Ankommet til Fortin De Las Flores, reserverede vi
værelser på en smuk hacienda, hvor højdepunktet,
for seiv ikke romantiske sjæle, var en swimming-
pool med tusinder af duftende hvide gardenier - en

oplevelse jeg kunne unde alle vore læsere. Som god
katolik ville min personlige livvagt som sædvanlig

til den lokale domkirke for at bede for mig - noget
der gik lidt ofte på. Om det hjælper ved jeg ikke,
men det kunne ikke undgå at gøre indtryk på mig.
Det er en sær fornemmelse at stå bag et menneske,

der knæler og beder for ens sjæl. Efter få minutters
spadseretur befandt vi os i familien Lau's havc, der
er på 12.500 kvadratmeter, smukt anlagt, med et

bredt udsnit af den mexicanske flora. Vi kom lige
da Lau var ved at tagc afsked med en gruppe på 35

tyske kaktusfolk, så der lødhøje glædesråb, da vi
så kendtc ansigter i det fremmede.

Vi blev til frokost, og jeg glædede mig over Lau's
demokratiske sindeiag, da jeg så at såvel familie
som personale spiste i een fællesstue. Personalet
består af studerende fra mange lande samt 17

herlige indianerdrenge. Det med de mange drenge
kræver lidt forklaring. Lau rejser som bekendt
overalt i Mcxico, og de fleste steder finder han
hjemløse, sultne og forkomne børn i alderen 7 til
15 år. Han tager dem med hjem, giver dem mad og

husly samt fri skolegang. Til gengæld deltager alle i
arbejdet i såvel hus som have, og oftc følger de
med på Lau's mange ekspeditioner, da de, som de
naturbørn de er, har let ved at finde planter andre
overser. Efter deres skolegang tilbydes de alle en

uddannelse. For dette uselviske arbejde har fami-
lien modtaget megen anerkendelse.

Men tilbage til haven, der i sin plantebestand er ret
så enestående: et vrld af blomstrende orchideer,
tillandsiaer og Strelitzia reginae byder den besø-
gende velkommen. På græsplænen leger et par
aber, og i nogle bure befinder sig enkelte håndfan-
gede alligatorer. Lau har en srrlig form for barok
humor: alle slanger, der har angrebet ham eller
hans drenge, bliver indfanget og hjembragt, hvor-
efter den angrebne part hver dag kan gå ned og

Alfred Lau



Tre raske hjælpere hos Lau. Ech ino cere us scbtt arz ii

skrelde slangen h:tder og ære fra. Det siger sig selv,

at med hensyn til kaktus findes her næsten a1t;

men det; der interesserer mig og lreserne, er, om
der er fundet noget nyt og spændende. Ja, ikke
mindre end 16 nye kaktus venter på navngivning
og beskrivelse ! Jeg var så heldig at se dem alle i
blomst og kan dlføje, at det isrr er Echinocereus

og MammiLaria, der venter på at blive beskrcvet.
En enkelt vil jeg gerne frenrhæve, Echinocereus

schztarzii, lige navngivet men endnu ikke beskre-
vet, og KAKTUS kan som det første tidsskrift vise

et fotografi af dcnne srnukke nyl.red, og iøvrigt
også som det første blad offentliggØre navnet
Ecbirtocereus schzrarzii. Af andre sukkulenter er

det isrtr Echeaeria, der er repræsenteret blandt de

nye og spændende ting. Lau har fundet en hel del

nye arter, der nu venter på opfomrering.

l)er finder ikke noget salg af planter sted, mcn
derimod avles store kvanta af frø, der sendcs til
Europa og andre vcrdensdele. For tiden er man
ved at udbygge et område mcd drivhuse til de
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planter, der skal bruges som frøleverandører. Her
kunne jeg gå i dagevis og srudere planter, helst
sammen med vore læsere, og glæde mig over de
mange suk, der ville blive udstødt ved synct af
dette paradis. Med løftet om at komme igen, tog vi
afsked med familien Lau. Derfra gik turen til byen
Veracruz, hvor befolkningen er en helt anden type
mexicanere: livlige og ildfulde. Sang og hidsige
rytmer lyder næsten hele døgnet rundt i gader og
stræder; men jeg blev ikke fornærmet, da det
klokken fire om morgenen endnu ikke var lykke-
des mig at falde i søvn på grund af 3 forskellige La
Bamba orkestre, der spillede hver sin melodi. Efter
en dag ved den smukke strand, hvor vi legedc
Robinson Crusoe og levede af unge kokosnødder
fyldt med nærcnde kokosmælk, forstod jeg lidt af
det komplicercde latinamerikanske menneske, hvis
sind er som en lurende mlkan. Jeg har været hele

registret igennem og oplevet den i udbrud, det
hører sig til, når man vil lære et land og dets

befolkning at kende.
Gectrg Sydou



.Pragocereus Fric- - en Chamaecereus-hybrid. Blom-
sten rød med purpurskær.

Tre Chamaecerezs hybrider mcd forskellige blomster-
[arver. Øverst til ven:tre: gul; øversr til høire: orånge og
nederst: karminrød.

Cb amae cere us silv e strii

Cltarnaecereus siløestrii vokser i højtliggende om-
råder af Argentina. De gamle planter består af
hundredvis af tynde, cylindriske skud. Blomsterne
er skarlagenrøde og kan blive indtil 4 cm i diame-
ter. I vore hjemlige samlinger træffer man ikke så

tit den 'rene. art. Man ser tiere de mange hybrider
(krydsninger), hvor man har indkrydset arveanlæg

fra lobiviaer og rebutiaer. Skuddene hos hybri-
derne er kraftigere, blomsterne ofte større og i
farverne: purpur, rød, orange og gul. De udbydes
til salg under frit opfundne fantasinavne.

Arten og hybriderne vokser alle godt i en porøs
jordblanding med noget humus i. Om sommeren
kan de godt stå på en plads, hvor der ikke er fuld
sol - de vokser alligevel godt og blomstrer villigt.
De er nemme at passe! I hviletiden om vinteren

skal de helst holdes køligt eller koldt(!) og fuld-
stændig tørt. Man siger oven i købet, at de er
vinterhårde; men det har vi ikke selv afprøvet
endnu.
De blødkødede skud falder meget let af og danner
meget let rødder. I)et er en kendsgerning, at den
røde spindemide har en forkærlighed for Chama-
ecereus sibestrii, så man er nødt til at holde disse
planter under stadig observation for dette skade-
dy.'
Der findes også en form uden klorofyl, Chama-
ecereus silvestrii f. aureus. Den har gule skud
("banankaktus" - red.). Da den kun kan trives
som podet, skal den passes på en anden måde end
angivet ovenfor, det vil sige efter de krav, som
podeunderlaget stiller.

Helmut og Cbristiane Broogb



AGA\ÆR

Fig. I : Agaz,e americana ø. medio-picta

Slægten Agat,e 6lev første gang beskrevet i 1753 af
Linn6. Den første art han beskrev, var Agave
americana (fig. t). Slægten er kendetegnet ved at
have en blomstrende stilk fra en mere eller mindre
tracagtig rodstamme. Bladene er sukkulente, utal-
lige, taglagte og danner en roser. Blomsterskaftet,
som er højt og kraftigt, ender i en elegant, akselig-
nende blomsterstand eller en forgrenet blomster
stand. Blomsterne er utallige, og de producerer et
utal af frø. Efter blomstringen dør blomsterstilk og
roset hos næsten alle arter - en undtagclse herfra er
rosetten hos Agave parøiflora (fig. 3). Man kalder
ofte agaver for "century plants"; men det er en
misforståelse at tro, at planten først blomstrer, når
den er blevet 100 år. Navnet kommer vel af, at
agaver sjældent blonrstrer i kultur. Under gode
lorhol.l og i nrturen hrr en agaveplantc en livs
længdc på 1O-12 år.

Agaver varierer i størrelse fra den hlle Agave
pumila (fig. 2), der er nogle få cm i diameter og
vejer mindre end L/z kilo, til den store , gaz,e

atroairens, der kan blivc fra 3 til 6 meter idiameter
og veje op til 2 ton. Bladene på denne kcmpe kan
blive 20 30 cm brede og veje 50 kilo.
Agaver er udbredt i området fra det sydlige Nord-
amerika til det nordlige Sydan.rerika; men hovcd
udbredelseson-rrådet er det centrale Mexico.

Hvis man ønsker at holdc agaver på vore bredde-
grader, så kan det anbefales at sætte dem ud i det
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fri om sommeren. De elsker frisk luft, sol og
masser af vand. Om vinteren skal man derimod
stille dem tørt og køligt, for eksempel ved 3-8"C.
Har man kun en vindueskarm til sin rådighed, så

skal man passe på ikke at vande for tit om vinteren

- det giver lange og uskønne blade. Agaver kan
man roligt plante i den jord, som man bruger til
sine kaktus. De formeres ved frø, sideskud, rod-
skud eller bulbiller, der dannes i blomsterstanden.
I det følgende vil ;eg beskrive nogle af de små

agaver, som man kan have megen glæde af, selv om
man kun har lidt plads til sin rådighed:

Agave pumila
Agaz,e pumik (fig. Z) er en stor sjældenhed. Jeg
tror ikke, at den findes i kultur her i landet;men
man ved jo aldrig. I foråret 1980 arrangerede
N.K.S. en tur til England, og da traf jeg Agaae
pumila i den private samling hos Tom Jenkins. Jeg
spurgte, om han havde en lille aflægger af denne
sjældenhed; men svaret var negativt. Selv om man
ikke kommer i besiddelse af Agaae pwmila, er det
måske alligevel på sin plads at give en beskrivelse af
denne raritet.

Planten bliver ikke mere end 5-6 cm i diameter og
3 cm høj. Bladene er få, højst 10, meget korte, med
tiden lige så lange som brede. Bladene ender i en 3

mm lang, mørkebrun endetorn. I begyndelsen er
bladene bådformede, senere mere flade på oversi-
den og runde på undersiden. Bladkanten er hvidlig
n.red små, skarpe torne. Under bladene findes
mange langsgående, sorte, brudte linier. Bladene

er matgrØnne på oversiden og blågrønne på under-
siden. Blomst, frugt, frøog hjemsted: ukendt.

Beskrivelsen af arten blev foretaget på grundlag af
en plante af ukendt oprindelse. Selv om Agar.te

pumila har været i kultur i næsten 1OO år, så har
ikke et eneste eksemplar blomstret. Da den aldrig
er genfundet i naturen, så mener man, ar det drejer
sig om en >syg<< udgave af en af de kendte arter.
Den kan enten være opstået som et resultat af
pludselige ændringer i arveanhggene eller som et
resultat af en virusinfektion.

Agave parviflora
Agave pan,iflora (fig.3) er megct nemmere at få fat
i - både planter og frø udbydes jævnligt til salg.

medio-picta



li1.2: AgatLe Pumila Fig. J: AgarLe Parait'lora

Fig. 1 Ung plante af Agatte ztictorøe-reginae Fig. 5: Voksen plante af Agazte victoriae-reginae.

Den sort/hvide illustration h6r i bladet yder ikke
arten fuld retfærdighed; men prøv at se farveillu-
srrarionen i Dieter Herbel's bog "Alles iiber Kak-
teennt. Agatte paruiflora danner enkelte eller man-

gehovedede rosetter, der er 10-15 cm høje og 15-20

cm idiameter. Bladene er 6-10 cm lange, ca. 1 cm

brede, mørkegrØnne med hvid stregtegning og

hvidtrådede rande på de øverste 2/3 af bladene.

Ved basis har biadene meget små torne. Endetor-
nen er 5-8 mm lang, brun til gråhvid. Blomsterne

er røde og sidder på en 60-110 cm lang blomster-
stand. Som nævnt ovenfor overlever rosetten

blomstringen.

Agave victoriae-reginae
Den smukkeste af agaverne er uden wivl Agaae

oictoriae-reginae (fig.4 og 5)' Det gør den ikke
mindre attraktiv, at den samtidig er meget lang-

somtvoksende, således at den forbliver lille i sam-

lingen over mange år. Agave viaoriae-reginae
danner enkelte, sjældent mangehovcdede, rosetter,
som med alderen bliver helt op til 50-70 cm i

diameter. De mange blade bliver 10- l5 cm lange og
5-7 cm brede. Bladene er mat mørkegrønne med

skrå, hvide linier, der ender i en mørkebrun til sort

endetorn med en længde på l- l0 mm. Den hvide,
hornagtigc bladkant er af og til forsynet med små,

hvide torne. Blomsterstanden bliver 3-4 m høi og

bærer cremefarvede blomster. Der findes en række
forskellige former af Agave victoriae-reginae.
Disse former adskilles fortrinsvis ved forskellighe-
der i bladenes størrelse og tornbesætning.

Agave filifera
En af de mest dyrkede agaver, som også forbliver
lille i samlingerne over mang e år, er: Agatte filit'era
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Frg.6: Agave utahensis v. nevadensis Frg. 7 : Agate potatorum a. "terschaffeltii

Denne agave minder meget om Agazte oictoriae-
reginae, både på den kompakte roset og de hvide
tegninger på bladene. Den eneste umiddelbare
forskel er de hvide tråde, som flosser ud langs
kanterne på bladene pi Agave filit'erø. Arten dan
ner rosetter, der bliver 50 cm høje og 65 cm i
diameter. Bladene er utallige, 20-25 cm lange og
2-3 cm brede. De er mørkegrønne med hvide
markeringer og talrige, spinkle, hvide tråde langs
kanten. Endetorncn er brun og ca. 1 cm lang.
Blomsterstandcn cr op ril 2t/z m høj og bærer
rødviolette blomster.

Agave utahensis
Agaae utahenvs (fig. 6) er en ret variabel art. De
fleste af varieteterne hører til blandt de små agaver.
En undtagelse er dog Agaae utahensis v. kaiba-
bensis, der kan blivc op til 140 cm i diameter.
Agat,e utahensfu har for nylig været omtalt i KAK-
TUS (KAKTUS 1981-1 side 17). I denne artikel
kan man læse om, hvorledes man bærer sig ad med

at holde denne art i haven. Flere af varieteterne er
vinterhårde, hvis man sørger for en passende af-
dækning mod vinterens nedbør.

Agave potatorum
Den sidste art, der skal omtales h6r er Agazte
potatorum . Selve arten danner rosetter på 20-25 cm
i diameter bestående af blade, der er 20-30 cm
lange og 9-11 cm brede. Bladenes kanrer er besat
med mange små torne, og bladet ender i en 2-3 cm
lang torn. Blomsterstanden bliver op til 4 m høj og
bærer gulgrønne blomster.
Der findes en varietet, Agave potatorum p. ver-
scbaffeltii, der er kønnere end selve arten. Bladene
er smukt gråhvide, korte og bærer røde eller
gulbrune torne. Denne varietet er vist på figur 7.

Der findes andre, små agaver end de ovenfor
nævnte, så der er muligheder nok for at berige
samlingen med en agave eller to - de fort jener det !

Thomas Nissen
Fotografier : Helmut Broogh

DER KAKTEENIADEN
Jtirg Kcipper - Lockfinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har er stort udvalg i artikier til vores hobby og et stort udvalg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efler vores gratis postordrekatalog og bogliste.
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Om ahings oprindeke i almindeligbed og kahtussernes i særdelesbed

Et økologish drama i 3 akter

Det lældende bevis: Geologiens vidnesbyrd
I løbet af lørste og anden del af denne trilogi om

kaktussernes oprindelse, alder og udvikling
(KAKTUS t98t-2, KAKTUS 1981-3 og KAK-
TUS 19S1-4) konkluderede jeg slutteligt, at kak-
tussernes forfædre for ca. 1 million år siden levede,

ikke som nutidens kaktus eller med udseende som

nutidens kaktus, men som træagtige, eventuelt

klatrende, bladbærende planter i sydamerikanske

urskove.
Denne konklusion var baseret dels på biologiske
forhold, dels på botanisk-systematiske forhold.
Det ville derfor være interessant om man kunne nå

frem til en lignende konklusion, ad anden vej,

baseret på den geologiske og klimatiske udvikling i
kaktussernes hiemland, Amerika. Jeg ville nemlig

på forhånd tillægge en afsluttende konklusion stor

vægt, hvis den var baseret på samstemmende resul-

tatir, fremkommet gennem to eller flere ua{hæn-

gige argumentations veie.

Heldigvis har man i Amerikas geologiske og kli-
matiske historie, der er grundig undersøgt, en

glimrende mulighed for at besvare spørgsmålet om
kaktussernes alder' oprindelse og udvikling. Når
alt kommer til alt, så er det jo i virkeligheden
jordklodens geologiske udvikling der er bestem-

mende for den topografiske udvikling, der igen er

bestemmende for den klimatiske udvikling, der til
sin dd i kombination med den topografiske udvik-

ling, er bestemmende for udviklingen af dyr og

planter.
At fortælle Amerikas geologisk-klimatiske histo-
rie, er derfor blandt andet også at fortælle kaktus-

sernes udviklings historie; d6n er det egentlige

drama.

3. del: Udvalgte træk af Amerikas geologi-
ske, klimatiske og vegetationsmæssige hi-
storie, der belyser kaktuslamiliens alder' op-
rindelse og udvikling.
Udviklingen af kaktussernes umiddelbare forfa-

der, er sandsynligvis foregået i begyndelsen a{

Istiden for ca.2 millioner år siden, i Syd Amerikas
ækvatoriale regnskove. Udviklingen og sprednin-

gen, i Nord Amerika og Syd Amerika, af de

ågentlige kaktus vi kender fra nutiden, har først

tiget fa.t efter istidens afslutning, inden for de

sidste 10.000-20.000 år, hvor Amerikas egentlige
ørkenegne er dannet.

Sydow går i sin artikel om kaktussernes oprindelse
(KAKTUS 1980-3) 270 millioner år tilbage i tiden,
til den tidsperiode i iordens udviklingshistorie der

kaldes Perm. Det er imidlertid ikke nødvendigt at

gå så langt tilbage, idet kaktusfamilien, såvel som

dens slægtninge, alle hører til blomsterplanterne
(også kaldet de dækfrøede planter, eller angiosper-
merne), (Dahlgren, 1975). Blomsterplanterne blev

nemlig først udviklet, sandsynligvis fra de nØgen-

frøede planter (Beck, 1976 a. og Beck, 1976 b.),
for omkring 135-120 millioner år siden, i den

tidsperiode der kaldes Ældre Kridt (Doyle &
Hickey, 1976; Hughes,1977 og Speirs, 1977). På

dette tidspunkt så verden ikke ud som nu. Blandt
andet var kontinenterne fordelt på en anden måde

end nu og havde et lidt andet udseende, se figur 4 a.

der viser, at i ældre kridttid, for 135 millioner år

siden, havde alle kontinenter forbindelse med hin-
anden.
Vort udgangspunkt er altså, at den nye plante-

gruppe blomsterplanterne, opstod på et tidspunkt
da alle kontinenterne var i forbindelse med hinan-
den. Blomsterplanterne spredte sig derfor til alle

kontinenterne og det er grunden til at de i nudden

findes på alle kontinenter, selvom disse nu ligger

mere adskilt end for 135 millioner år siden (Bren-

ner, '1976 og Schuster, 1976). Samtidig med at de

nyligt udviklede blomsterplanter spredte sig til alle

jordens kontinenter, var disse i stadig bevægelse i

forhold til hinanden. Efterhånden som tiden gik,
skilte det ene kontinent efter det andet sig ud (fig.
4 a.-c.) og det hele endte op med at for omkring 40

millioner år siden, var alle klodens kontinenter
isoleret fra hinanden, se figur 4 c' (Hammond'
1971 a.; Hammond, 1971. b.; Hughes, 1973 (ed.)

og Schuster, 1976).

Sålænge kontinenterne havde forbindelse med hin-

anden, kunne nye grupper af blomsterplanter der

opstod på et kontinent spredes til de andre, men så

snart et kontinent var blevet isoleret, blev også de

plantetyper der senere blev udviklet d6r, begræn-

set til dette kontinent. Når en af kaktusfamiliens

slægtninge, f .eks. Didiereaceae som ieg omtalte i

2. del(KAKTUS 1981-4), i nutiden kun forekom-
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Figur.l a: Verdenskortet for 135 millioncr år siden Modificcrct efter Schuster, 1916.
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Figur 4 b: Verdcnskortet for 65 millioncr år siden. Modificeret efier Schuster, 1976.
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Figur 4 c: Verdenskortet for 40 millioner år siden. Modificeret eftcr Schuster, 1926.

mer på Madagascar, må det skyldes ar denne
familie først er blevet udviklet efter at Madagascar
blev isoleret fra de andre kontinenter, hvilket skete
for ca. 65 millioner år siden ved adskillelsen fra
Afrika, se figur 4 b. (Leroy, 1978 og Schuster,
f 976). Familien Didiereaceae kan derfor højst have
en alder på 65 millioner år og kan ikke være
forfader til kaktusfamilien, idet denne sidste kun
forekommer i Amerika, hvor Didiereaceae rkke
findes.

Den geologiske tidsramme for kaktusfamiliens
udvikling.
Kaktusfamilien findes kun i Amerika og kan der-
for kun være udviklet fra nært beslægtede plantefa-
milier der fandtes d6r, efter at Amerika var blevet
isoleret fra de andre kontinenter. Nu bestar Ame-
rika jo som bekendt af to kontinenter, Nord
Amerika og Syd Amerika, og disse blev for 65

millioner år siden isoleret fra hinanden (fig. 4 b.)
(Hallam, 1972 og Kurt6n, 1969). Førsr for ca. 2
millioner år siden, i istidens begyndelsesfase, fik
Nord Amerika og Syd Amerika igen forbindelse
med hinanden gennem Panamatangen (Central
Amerika), således som de også har det i nutiden

-tl,l0Iåp

,tE rr.
2 E EI,,.

(Emiliani et al., 1972; Hughes, 1973 (ed.) og
Keigwin, 1928).

Nord Amerika blev totalt isoleret fra resten af
verden, ved adskillelsen fra Grønland og Europa,
for ca. 40 millioner år siden (fig. a c.) og Syd
Amerika blev totalt isoleret ved adskillelsen fra
Antarktis, for ca. 65 millioner år siden (fig. 4 b.),
(Dietz Er Holden, 1970 ogSchuster, 1976)-

Sammenfattende betyder dette at kaktusfamilien
kun kan være udviklet, i enten Nord Amerika i
perioden fra 40 millioner ir lør nu eller, i Syd
Amerika i perioden fra 65 millioner år før nu.
Spørgsmålet er så nu, om kaktusfamilien først blev
udviklet i Syd Amerika og så senere har spredt sig
til Nord Amerika, eller om det er omvendt. Det er
nemlig usandsynligt at en nordlig og en sydlig del
af kaktusfamilien skulle være blevet udviklet
uafhængigt af hinanden, i henholdsvis Nord Ame-
rika og Syd Amerika, for så siden at være blevet
forenet gennem Panamatangen i Central Amerika.
Hvis dette var tilfældet, ville man nemlig forvente
at en sådan nordlig gruppe og en tilsvarende sydlig
gruppe af kaktusfamilien, ville danne en blan-
dingszone i Central Amerika, og iøvrigt være ret så

forskellige i deres karakterer på hver side af denne

?k
lnnopd,tup,
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zone. De faktiske forhold ser imidlertid anderledes
ud.
Ganske vist forekommer der kaktusslægter, der
enten kun har en nordlig eller en sydlig udbre-
delse, men de to slægtsgrupper møder hinanden i
en zone der ligger symmetrisk omkring Ækvator
og ikke i Central Amerika. Desuden, son.r også

narvnt ovenfor i 2. del (KAKTUS 1981-4), så

forekommer de forholdsvis uspecialiserede (dvs.

oprindelige) typer af kaktus, som underfamilicn
Pereskioideae, i nutiden i en zone symmctrisk
omkring Ækvator der strækker sig mod nord, til at

omfatte Central Amerika til og rned Mexico og

øerne i den Mexicanske Golf, og mod syd til at

omfatte Argentina og det meste af Chile, sc f.eks.
Backeberg 1966. Det samme gælder uspecialise-
rede (dvs. oprindelige) typer af kaktus fra underfa-
mllien Opuntioideae, såvel som slægten Cereus og
de epifytiske kaktus fra underfamilien Cereoideae
(Backeberg, 1966; Dahlgre n, 1975 og Sarmiento,
1975). Det fremgår af ovenståendc, at kaktusfami-
lien er centreret omkring det a:kvatoriale Syd

Amerika, og følger dermed det samme udbredel-
sesmØnster som den øvrige vegetation i Amerika
og altså også udbrcdelsesmønsterct for kaktusser-
nes formodede forfader (Pbytolaccaceae).

Jeg kan derfor foreløbigt konkludere, at kaktusfa-
milien må være udviklet i Syd Amerika, indenfor
de sidste 65 millioner år. Fra Syd Amerika har den

spredt sig til Ccntral Amerika og Nord Amerika,
hvorfor de kaktusslægter der udelukkende findes
d6r, højst kan have en alder pi ca. 2 millioner ir.
Men hvornår, indenfor disse 65 millioner år, ud-
viklede kaktusfamilien sig fra en forfader i den

sydamerikanske vegetation? I)erom handler næste

afs nit.

Den klimatisk-vegetationsmæssige tidsramme
for kaktusfamiliens udviklin g.
Som nævnt ovenfor, så hører kaktusfamilien til
den karakteristiske vegetationstype der i nutiden,
med stØrst koncentration i det ækvatoriale Syd

Amerika, er udbredt fra det sydligc U.S.A. til det
sydlige Syd Amerika, med undtagelse af den aller
sydligste og sydvestlige dcl.

Denne vegetation, den nye verdens florarige, kal-
des Neotropis (Gjærevoll, 1973). Den Neotropi-
ske flora, cr bl.a. karakteriseret ved at bestå af et

meget stort antal arter, slægter og familier der er

varrne- og fugtighedskrævende, ihvertfald på visse

tidspunkter. Den Neotropiske flora, der også kal-
des den Madro-Tertiære geoflora, er af meget
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gammel oprindelse (Axelrod, 1958 og Sarmientt-r,
1975) og hører som en (evt. tidvis) varme- og
fugtighedskrævende vegetation, til en typ. u.g.,":
tion der var dominerende over hele jorden, i det
mindste i tidsperioden ca. 65-ca. 40 millioner år
før nu. Arsagen til denne vegetationsmæssige do-
minans, var at klimaet i denne periode var meget
mere ensarrer varmt og fugtigt over hele jorden,
end det er tilfældet i nutiden.
De tropiske og subtropiske, varrne og fugtige
områder, udbredte sig til næsten at omfatte Norå-
polen og Sydpolen, og der er ikkc fundet tegn på
større udbredeise af tørre områder som stepper
cller halvørkener, selvom sådanne områder givet
må have eksisteret (Dunbar, 1959; Emiliani, 1947
og McKenna, 1980).
For ca. 40 millioner år siden, begyndte jordens

middeltemperatur at falde som fd.ge af begyn*
dende nedisning af polarområderne. Årsagerne til
nedisningen er ukendt, men efterhånden som den i
løbet af de følgende 37-38 millioner år fik et stadig
større omfang, blev jorden opdelt i en række
klimazoner, hvor det før så omfangsrige tropiske
og subtropiske område med sin karakteristiske
vegetationstype. blev trxngt sarnmen i en smal
zone omkring Ækvator. Således var Neotropis,
ved istidens begyndelse for 2-3 millioner siden,
indskrænket til kun at dække Syd Amerika i
området mellem ca. 15" nordlig bredde og ca. 15"

sydlig bredde (Clapperton, 1979; Colinvaux,
7979; va.n der Hammen i Hastenrath, 1981 og
Gjærevoll, 1923).
I takt med den tiltagende nedisning og indskrænk-
ningen i den subtropiske og tropiske, varme- og
fugtighedskrævende vegetationstypes udbredelse,
var der omvendt en tiltagende vækst i en nordlig,
kuldetålende vegetationstypes udbredelse. Denne
såkaldte Arcto-Tertiære geoflora, eller Holarkti-
ske flora, begyndte for disse ca. 40 millioner år
siden gradvist at brede sig mod syd ned gennem

Nord Amerika. Ved begyndelsen af Istiden, for
2-3 millioner år siden, var den Holarktiske flora
nået til de sydvestlige og sydlige dele af Nord
Amerika og Central Amerika, der således for det
meste var dækket af store fyrre- eller egeskove
(Axelrod, 1956; Chaney er al., 1944; Deevey,
1949 ; Darrow, 1961 ; Gray, 1961; Martin & Gray,
1962 og Turner, 1959). Der var også i samme

periode i Nord og Central Amerika, i Holarktis,
en vækst i de mere tørre områders udbredelse
(Axelrod, 1950; Dorf, 1960; Dunbar, 1959 og
Peterson & Abbott, 1979), hvorimod dette ikke
var særlig udpræget i det Neotropiske område i



Syd Amerika, førend henimod slutningen af perio-
den for omkring 2-3 millioner år siden (Axelrod,
1958; Colinvaux, 1979 og van der Hammen i
Hastenrath, 1981).
Det synes at fremgå af ovenstående afsnit, at den
klimatiske udvikling på jordkloden i det hele taget

og specielt i Syd Amerika, i perioden mellem 65 og
2-3 millioner år før nutiden, ikke generelt har ført
til forhold der var egnede til at fremme en udvik-
ling af tørketålende planter. Imidlertid var Neo-
tropis, det plantesamfund som kaktusfamilien til-
hører, ved Istidens begyndelse for 2-3 millioner år

siden reduceret til at optage en smal zone omkring
ækvator i Syd Amerika. I denne zone fandtes der
utvivlsomt på dette tidspunkt tørre områder, af
mindre omfang, omgivet af tropisk regnskov (Co-
linvaux, 1979 og Sarmiento, 1975), en situation
som ikke var forekommet i de foregående 62-63

miliioner år. Det forekommer mig endda sandsyn-
ligt, at der må have eksisteret et system af skiftende
regn- og tørketider, akkurat som i nutiden.
Disse klimatiske forhold må givet have føn til
udviklingen af planteformer der, i det mindste
periodevis, kan modstå tørre forhold (Axelrod,
1958; Axelrod, 1967; Axelrod, 1972; Small, 1973

og Sarnthein, 1978). Det forholdsvis 1ille, og vege-

tationsmæssigt isolerede areal som Neotropis dæk-
kede i Syd Amerika på dette tidspunkt, kan yderli-
gere have haft en forstærkende virkning på udvik-
iingen af de nye tørketålende plantetyper, i lighed
med hvad der kan observeres hos små populati-
oner af nulevende planter og dyr (Ehrlich &
Holm, 1963). Det må derfor være en logisk kon-
klusion, at kaktusfamiliens umiddelbare forfader,
eller måske endog en kaktuslignende plantetype,
kan være udviklet på dette tidspunkt for 2-3

millioner år siden, hvor der samtidig sker dette
som ovenfor nævnt, at Syd Amerika gennem Cen-
tral Amerika får forbindelse med Nord Amerika.
Det er imidlertid først med den stabilt stigende,
globale middeitemperatur i Istidens afslutnings-
fase, der i Nord Amerika begyndte for 30.000-
40.000 år siden, at den Neotropiske flora (og med

den kaktusfamilien) begynder at brede sig mod syd
til hele Syd Amerika (Dunbar, 1959 og Sarmiento,
1975) og mod nord, efter 65 millioner års fravær,

til Central Amerika og Nord Amerika (Axelrod,
1958 og andre allerede nævnt ovenfor).
Det er også først i løbet af den samme periode, at

de egentlige ørkenegne i både Syd, Central og

Nord Amerika bliver dannet som følge af en særlig

kombination af, 1) klimaet efter Istiden og 2)

dannelsen af rækker af nord-syd gående bierg-

rygge med mellem liggende, i regnlæ værende, dale
(Dunbar, 1959). Endelig er det først inden for de
sidste 10.000 år, at klimaet i det sydvestlige Nord
Amerika og i Central Amerika er blevet så varmt,
tØrt og ørkenagtigt som vi kender det i nutiden, at

den Neotropiske varmekrævende og eventuelt tør-
ketålende flora har kunnet indvandre, på bekost-
ning af den Holarktiske kuldetålende og eventuelt
fugtighedselskende flora, der er blevet trængt
nordpå og op på de højeste bjergtoppe i området
(Axelrod, 1950; Lowe, 1964; Martin et al., 1961;
Shreve, 1915; Shreve, 1922ogShreve, 1942).
Det kan endda vises, at det mig bekendt ældste

kaktusfossil, en 40.000 år gammel Opuntia poly-
acantha (fra Nevada), havde C. stofskifte som er
karakteriitisk for alle almindellge, ikke tørketå-
lende planter. Derimod havde tilsvarende 10.000
år gamle og nulevende Opuntia polyacantha (fra
Nevada) udviklet CAM stofskifte, som er karakte-
ristisk for planter tilpasset ekstremt tørre forhold
(Troughton, 1974). At det således, for f.eks.
Opuntia polyacantha, først for 10.000 år siden var
nødvendigt at udvikle et sådant tørke stofskifte,
passer fint med at alderen på de nord amerikanske
og central amerikanske ørkener og deres vegeta-
tion, kan dateres til 4.000-10.000 år før nu (van
Devender, 1977: van Devender & Everitr, 1977 og
Axelrod, 1978).

Forekomsten af den 40.000 år gamle Opuntia
polyacantha fra Nevada (Troughton, 1974; med C,
stofskifte, viser at kaktusfamilien inden de moi
derne ørkeners opståen endnu ikke var tilpasset til
et liv under videre tørre forhold, selvom de alle-
rede på dette tidspunkt har haft udviklet den ydre
karakteristiske kaktus facon. Det kan derfor godt
gå hen og blive lidt af en smagssag at bestemme sig
for et standpunkt, angående kaktusfamiliens alder
og udvikling.
Konklusionen på 3. del af dramaet om kaktusser-
nes alder, oprindelse og udvikling må imidlertid,
taget alt det ovenstående i betragtning, blive som
følger

Udviklingen af kaktussernes umiddelbare forfader
eller af de allerførste kaktus eller kaktuslignende
planter, er sandsynligvis foregået i begyndelsen af
Istiden {or 2-3 millioner år siden, i Syd Amerikas
ækvatoriale regnskove. Udviklingen og sprednin-
gen, i Nord Amerika og Syd Amerika, af de
egentlige kaktus vi kender fra nutiden, har først
taget fart efter istidens afslutning, inden for de
sidste 10.000 20.000 år, hvor Amerikas egenrlige
ørkenegne er dannet.
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Hvordan kaktussernes interne udvikling, der en-

der med 200 slægter eller 2.000 arter, kan tænkes at

være foregået, specielt inden for de sidste 40.000
år, kan jeg måske vende tilbage til i 4. del. Denne
del skulle også gerne bruges til cn sammenfatning
af de mange detaljer nævnt i løbet af 1 . -3. del, samt

til en diskussion af læsernes reaktioner på hele

artikelserien. Læscre der har kommentarer bedes

indsende disse snarest muligt til mig, adressen står

nedenfor.
Bruno B. Toxu:enius
H erste da ester stræ de 7 0
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Denne kaktuskalender kan anbefales I De blom-
strende arter er mesterligt fotograferet og fremra-
gende trykt. Alle kaktuselskere vil juble ved synet

- mener jeg. Ved køb eller bestilling skal man
huske navnet på forlaget (A. Korsch Verlag),
således at der ikke sker forveksling med en anden
kalender, der ligeledes sælges hos boghandlere og
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Kahtus-album (1)

Denne meget s,trprægcde plante har valret gen-
stand for mere diskussion end nogcn anden kak-
tus. I denne korte artikcl kan jeg ikke ni at komme
ind pa detaljer i opklaringen af plantens historic og
navngivning; men man finder den oftest i samlin-
ger og gartnerier under navnet Neoporteria reichii
eller Reicheocactus pseudoreichianus. Begge nav-
nene har den fiet af Backeberg, der ikke mente, at

denne plante var den rigtigc Lobiaiafamatimensis,
som ikke havdc va:ret at finde i naturen eller
samlinger i mange år. Det er hclt klart ikkc en

Neoporteria, hvilket Backeberg senere blev klar
over og derfor gendøbte den Reicheocactus. I dag
er de fleste eksperter uenige med Backeberg og
anse r den for at v,tre en Lobhtta.

Skønt man kun har fundet meget fi eksemplarer af
denne plante på dens voksested i Argentina, så er

den ikke helt sjælden i kaktussamlinger. Den
danner forholdsvis mange sideskud både fra basis

og l,tngere oppe på plantelegemet, og poder man
den, så danner den endnu flere sideskud. Aflæg-
gerc sælges oftest podede; men det er ikke svært at
få dem til at danne egne rødder, hvis de sættes på

en lun plads under roddannelsen.

Før i tiden blomstrede de dyrkede planter så

sjældent, at man troede, at de var af en ikke-
blomstrende stamme (klon). Det er velkendt, at
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Chamaecereus (der sikkert også er cn Lobivia)
findes i blomstrende og ikke-blomstrende kloner i
kultur. I de senere år er der dog mange af de

dyrkede eksemplarer al Lobh:ia famatimensis, der
har blomstret. Den blomstrer stadig rct sparsomt,
og blomsten er forholdsvis lille og af en uanselig
orange-brun farve.

Den plante, der er vist på fotografiet, står på egnc
rødder, og den har sin egen historie: Jeg beundre-
de den i de tidligc 1960'ere i en samling, som jeg

besøgte af og til. Ejeren var ikke voldsomt intcres-
seret i kaktusser - han interesserede sig mere for
sla:gten M esembryantbemum.Jeg forsøgte at købe
lobiviaen, men forgæves. I sommeren 1966 besøgte
han os i Hooley, hvor han overrakte mig planten
med en undskyldende gestus. Jeg fik hurtigt en

forklaring på dcn undskyldende måde, hvorpa han
gav mig den: Aldrig i mit liv - hverken før eller
siden - har jeg set så mange uldlus på 6n plante ! De
stod tilsyneladende på skuldrene af hinanden og

dækkede planten i lag på lag. Planten så ud til at

vi!-re dØden nær; men da den var blevet renset,

viste det sig, at den z,ar ilive, selv om den var slemt
arrct o€i indskrumpet. Den kom sig uden besvær

og var snart i vækst igen. De mest ødelagte side-
skud skar jeg af og podede på forskellige underlag.

Jeg bemærkedc, at podninger på underlag af Echi-
nopsis voksede meget hurtigt og satte mange side-

skud, mens podninger på diverse cereusser groede
meget langsommere.

Planten har dannet en smuk gruppe, der altid
påkalder sig gæsters opmærksomhed, og den har
vrret på mange rejser til selskabets udstillinger. I
juli '97a blomstrede den første gang efter ieg fik
den; den fik 6n blomst. Aret efter fik den ingen
knopper, seiv om det var cn varrn sommer med
masser af sol.

Jeg mener ikke, at den er svær at holde. Minc
forskellige podede eksemplarer ser noget utypiske
ud - de er blevet noget oppustedc at se på; men da

det er forholdsvis nemt at sæfte rødder pa aflæg-

gere, så må man håbe på, at man kommer til at se

flere planter på egne rødder i fremtiden. Den står i
en jordbianding med meget grus, og ieg vandcr

Lobivi,a famatimensis



dcn ofte i perioden fra april til september. Jeg ved

endnu ikke, om der findcs cn ellcr anden metode

til at få den til at blomstre hyppigere end den gør.

Lobiaia famatimensis blev beskrevet af Spegazzini

i 1921 på grundlag af en plantc fra Sierra Famatina i
Argentina. De planter, som man ofte ser dyrket
under nevnet Lobioia t'amatimensis - og som ser

ganske anderledes ud - har Buining og Donald
identificeret som former af Lobiaia densispina.

Jeg skylder min gode vcn, Helmut Broogh, tak for

det ualmindeligt smukke fotografi af det, der
efterhånden er blevet min yndlingsplante.

E. \Y. Putnam
(Oversættelse: HG)

Ovenstående er bragt med tilladelse fra E. \W. purnam os
NCSS. I de følgendc numre af KAKTUS vil vi brins!
flere blade al Putnam's kaktus-album, der er cn af åe
mest populære serier i det engelskc ridsskrift: The Nari-
onal Cactus and SucculentJournal. 

Red.

MED LE,MME,RNE,S FIJ ØF.NE

Vore knoldsukkulenter

I vores vindueskarm dyrkcr vi hovedsagelig
euphorbiaer og knoldsukkulenter. De slyngende
knoldsukkulenter får her en snor, ca. / m lang,
som de så slynger sig op ad. Testudinaria elephan-
tipes, Kedrostis africana og mange:rndre kan her få
skud på op il 6-7 meters l,tngde i v,tkstperioden.
På Englandsturcn i 1978 købte vi i Holly Gate en

Fockea tugalensis. Knolden var dengang på stør-
rclsc mcd en lO-øre; nu er den pa størrelse med cn

tennisbold. De førstc 4 meter af stængelen cr på
tykkelse mcd en blyant, og den fortsætter i en

tyndere top, der grener sig til siderne.
E,n dag i foråret fandt jcg helt ude i den ydcrstc del
en hel klasc rned knoppcr og trc udsprungne
bion-rster. Blomsternc cr p:r størrelse mcd 2-ørcr.
Dc er meget smukke - fan'en nairrnest grønlig. Det
var et helt tiifælde, at jeg fandt dem. Jeg plcjcr
ncmlig ikke at befinde mig ,l meter ovcr jorden - sa

den har måske blonistrct før. For cftertiden bør jeg

nok holde udkig med bade loftet og tagrenden
udenfor, hvis jeg ønsker at sc mine planter i blomst

- det bliver da også me rc og merc ticlskrcvende !

Dorthe MøllerJensen

KØ8. SALG - BYTTE

Under denne rubrik kan medlemmerne af NKS
gratis få optaget kortfattede annoncer om køb, salg

eller bytte af planter og bøger samt andet med

tilknytning dl vor hobby.

Bytte: Jeg vil gerne i kontakt mcd samlere af
planter til friland: hovedsagelig kaktusser,
yuccaer, sukkulenter og alpine planter. Bent Ri-
berholt, Augustvej 87, DK-2730 Herlev, tclf.
(02) 84 25 t7.

Kcipes: Epifytiska och nattblommande kaktusar.
Ar inte rik, men bjuder så hogt jag kan. Ulf
Eliasson, Nåmndemansvågen 1, 5-430 91 Hcinci.
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Tidsskriftet fra
The Mammillaria Society

Bind 20, numrene 1-6, 1980.
Indhold: 86 sider, 24 sort/hvide fotografier.
Pris: fJor.ar.
Medlenrssl,.,rb krn regner pa rdrer.en n.rvnt un-
Jcr anm.'lJ.lsen .rI MerirJriou> M.rmmillari.rs-.

Af årgangens titler kan nævnes: Determination of
the true MammiLlaria zi;ilcoxii; Two magnificent
pairs;Notes on seed distribution; M. moeLleriana
:.nd M. colL,perae, one and the sarme species ?; The
Mexican barbata quxrtct; M. sp. Tepalcingo Rep.
841; Surprise surprise; Comments on heating;
White woolly wonders; Furthcr xttempts to clas-
sify the status af M. w,ilcoxii; A pair of rarc
bloomers; The year of the urticae; Irour feathery-
spined M. species. I alle numrene forekommer
følgende titler: Editorial; Among our Mammilla-
rias; Notes and news; Correspondence. Forfat-
tere:John Ede;Manfred Fiedler; David R. Hunt;
Bill og Betty Maddams; Pince Pierce; John Pil-
beam; Rainer Pillar; Karl H. Schwcrin og andrc.
Fotografier : Bill \Wcightman.

Helmut Broogh

The Mammillaria Society
er, som navnet siger, en specialforening, som
henvender sig til mammillariavenner. Den tæller
ca. 450 medlemmer og er lige fyldt 2a år. Medlem-
merne er vidtspredtc i hele den engelsktalende
verden - og så er der tre-fire stykkcr her hjemme.
Selv om foreningen er 1i1le, så er medlemsbladet,
som udkommer hver anden måned, virkelig godt.
Det består af 20 A4-sider, hvoraf ct ark er glittet
papir til de næsten altid strålende sort/l.rvide plan-
tebilleder. Selve bladet beskæftigcr sig med syste-
matiske problcmer, men i høj grad ogsa med
beskrivelser af og kommentarer til dyrkningsvær-
dige planter. Bladet holder sig ikke strengt til
sl:rgten Mammillaria, men beskrftiger sig også

med nærtståcnde slægter som Coryphantha, Esco-

baria og mrrkelig nok Thelocactøs. Desuden udgi-
ver selskabet små bøger om speciellc grupper af
mammillariaer, den nyeste hedder "Meritorious
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Mammillarias". Sproget skulle ikke volde proble-
mer, det er nogenlunde som i The National Cactus
and Succulent Journal. Hvad det koster? Det er
ikke så dyrt: t 3 pr. år og det halve for unge
under 18 år. Interesseret? så skriv til den adrcsse,
der er nævnt under Helmut Brooghs anmeldelsc af

"Meritorious Mammillarias".
Sebastian Jørgensen

Meritorious Mammillarias
Af \(/. F. Maddams.
Forlag: The Mammillaria Society, 1980.
Format: 20 x 14,2 cm.
Indhold: 44 sider, 40 sort/hvide fotografier.
Pris: f 1 + to internationale svarkuponer, der
sendes til The Mammillaria Society, c/b 26 Glen-
field Road, Banstead, Surrey SM 7 2 DG, F.ng-
land.

Denne lille bog har et meget almindeligt ydre; men
det indre overrasker med et interessant udvalg af
fremragende arter, som det også loves i bogens titel
(meritorious mammillarias : fortræffelige mam-
millariaer). På 3 undtagelser nær vises alle a{bil-
dede planter i blomst, og på nogle af illustrati-
onerne ses også plantens frugter. Det klare skrift-
billede gør teksten nem at læse, og da teksten ikke
er tynget af videnskabelig "$3ilx51.., så kan den
også læses af personer med et begrænset kendskab
til sproget.
Bemærkelsesværdig er også den usædvanlig lave
prisl Forfatteren er en gammcl, erfaren marnmilla-
riakender, der har sin egen smukke samling. Han
er formand for mammillariaselskabet i England og
redaktør af selskabets tidsskrift. Udvalget af be

skrevne arter er godt. I alfabetisk rækkefølge
beskrives og illustreres cn rrkke mere eller mindre
kendte arter. Beskrivelserne ledsager, side for side,
fotografierne og indeholder hver især noget om
plantens oprindclse, slægtskabsforhold, størrelse,
måde at vokse på, tornedragt, blomstens størrelse,
form og farve, blomstringstid og pleje.
Bogen kan man kun give de allerbedste anbefalin-
ger. Dcn er meget mere værd end den koster. Det
cr en gave I

HeLmut Broogh
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(06) 36 73 25. Betaling: Check eller på giro
nr.2182289.

Argang 5, 6 og 7: 20 Dkr. pr. årgang - årgang
8 (2 hæfter): 10 Dkr. - årgang 9, 10, 11, 12, 13
og 15: 40 Dkr. pr. årgang - årgang 14 (3
hæfter): 20 Dkr.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad'Orchideen ",
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr. .125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

Sukkulenter til friland

Specialkatalog over
Sempervivum, Joviborba
og nærstående slægter

- samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER
Simmelbrovej 36,7260 Sdr. Omme

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi har
brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-emble-
mer og N.K.S.-kuverter foregår også gennem
indkøbscentralen. Henvendelse til:

FIND AALBÆK MADSEN
Langedamsvej 1 1

DK-5500 Middelfart
Giro 6 60 02 63



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder'De det største udvalg i

KAKruS og SUKKULENTER i alle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL løres

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange
arter Sempervivum, Papyrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk
2620 Albertslund - Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

KAKTUS . SUKKULENTER
HÆNGEPLANTER

VINTERLUKNING
Gartneriet er lukket fra november til
april af sparehensyn.

INGE CLAUSEN
gartneriet Månedalen

Månedalen 2 - 2970 Hørsholm
Tlf. (02) 89 28 93 kl. 8-9 og 17-18

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under whitestonecliff e,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, frø rn.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest omfattende bogliste.

'Klein Mexiko" LUKKER den 25. oktober
'I 981 ; men vi ABNER igen den 26. marts 1982
med nye og interessante kaktusser. Vi glæ-
der os til Deres besøg til foråret!

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld-Bad Segeberg)

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr.5 - Postbox 1107
D.7053 KERNEN i. R.

Alle kunder ønskes en glædelig jul
og et godt nytår!

Har De fået min frøliste?
Tillæg til min planteliste 1981/82:

Echinocereus delaetii DM 12 - 18
Espostoa nana 15 - 25
Lob. tegeleriana 12 - 16
Lob.cintiensis 8-12

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbusl5

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hfl.
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!


